
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН 

  

П Р И К А З 

   «02» июня 2025  года                                                          № 361 

  

г. Темрюк 

о внесении изменений в Положение о правилах приема, перевода, 

выбытия и отчисления обучающихся 

В соответствии с ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской федерации», ст. 1 ФЗ от 28.12.2024 № 544-
ФЗ «О внесении изменений в статьи 67 и 78 Федерального закона « Об 
образовании в Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю: 

1. Отменить действие приказа № 646 от 30.12.2020 года «Об 
утверждении Положения о порядке приема, перевода, выбытия и 
отчисления обучающихся МБОУ СОШ № 1». 

2. Утвердить приказ от 02.06.2025 года № 361 «О внесении изменения 
в Положение о правилах приема, перевода, выбытия и отчисления 
обучающихся МБОУ СОШ №1». 

3. Внести изменения в Положение о правилах приема, перевода, 
выбытия и отчисления обучающихся МБОУ СОШ № 1 (далее – 
Положение): 
 
В пункт 1.1. добавить формулировку: 
Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом № 
273-ФЗ от 29.112.2012 г. « Об образовании в Российской Федерации» 
с изменениями  от 17 февраля 2023 года,ст.1 Федерального Закона от 
28.12.2024 г.№ 544-ФЗ «О внесении изменений в статьи 67 и 68 
Федерального Закона « Об образовании в Российской Федерации», с 
п. 1 приказа Минпросвещения России от 04.03.2025г. № 170 « Об 
утверждении Порядка проведения в государственной или 
муниципальной общеобразователльной организации тестирования на 
знание русского языка, достаточное для освоения образовательных 
программ начального общего, основоного общего и среднего общего 
образования, тностранных граждан и лтц без гражданства». 
 



   
Пункт 2.2 Положения изложить в следующей редакции: 
Иностранные граждане принимаются на обучение по основным 
общеобразовательным программам при условии предъявления 
документа, подтверждающего законность их нахождения на 
территории Российской федерации, при приеме на обучение по 
образовательным программам начального, общего и среднего общего 
образования также при условии успешного прохождения на 
бесплатной основе в государственной или муниципальной 
общеобразовательной организации тестирования на знание русского 
языка, достаточное для освоения указанных образовательных 
программ. Порядок проведения такого тестирования устанавливается 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по выработке и реализации государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования. 
 
Добавить пункт 2.14.1 и изложить в следующей редакции: 
Родитель (родители), законный (законные) представитель 
(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином 
или лицом без гражданства, или поступпающий, являющийся 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, завяление о 
приеме на обучение и документы для приема на обучение, указанные 
в пунктах 26(1) и 26 (2) Порядка, подает (подают) одним из 
следующщих способов: 
- в электронной форме посредством ЕПГУ; 
- с использованием региональных порталов государственных и 
муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных 
государствнных; 
-информационных систем субъектов Российской Федерации (при 
налиции технической возможности); 
-через операторов почтовой связи общего пользования заказным 
письмом с уведомлением о вручении. 

После представления документов, предусмотренных пунктами 
26(1) и 26 (2) Порядка, в течеии 5 рабочих дней общеобразовательной 
организацией проводитсч проверка их комплектности. 

В случае представления неполного комплекта документов, 
общеобразовательная организация возвращает ззаяление без 
рассмотрения. 

В случае представления полного комплекта 
документов,общеобразовательная организация в течениие 25 
рабочих дней осуществляет проверку достоверности 
предоставленных документов. При проведении указанной проверки 
оющщеобразовательна организация обращается  к соответсвующим 
государсвтенным информационным системам и (или) в 



государственные (муниципальные) органы, включая органы 
внутренних дел, и организации. 

В случае представления полного комплекта документов, 
предусмотренных пунктами 26(1) и 26 (2) Порядка, и со дня 
подтверждения их достоверности ребенок, являющийся 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, 
направляетсч общеобразовательной организацией в 
государственную или муниципальную образовательную 
организацию ( далее- тестирующая организация) для прохождения 
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 
образовательных прорам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования ( далее – тестирование). 

Информация о направлении на тестирование ребенка, 
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 
или поступающего, являющегося иностранным грражданином или 
лицом без гражданства, направляется по адресу (почтовый или 
электронный), указанному в заявлении о приеме на обучение, и в 
личный кабинет ЕПГУ (при наличии). 

Информация о результатах тестирования и рассмотрения 
заявления о приеме на обучение ребенка, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства,или  постпающего, 
являющегося иностранным гражданином или лиом без гражданства, 
общебразовательной организацией направляются по адресу ( 
почтовый или электронный), указаному в заявлении о приеме на 
обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии). 

 
Добавить пунтк 3.10 и изложить в следующей редакции: 
Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

осуществояющий государственное управление в сфере образования, 
вправе предусмотреть  возможность про активного направления 
гражданам информации о озможности получения услуги по подаче 
заявления о приеме на обучение в личном кабинете ЕПГУ на 
основании данных, содержащих в региональных государственных 
информационных системах субъектов Российской Федерации, 
созданных органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации. 
 
 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ СОШ №1                                                 Е.Б. Трошина 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-06-13T12:37:07+0500




